ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO ELEITORAL DO CONJUVE/SC – BIÊNIO 2020-2022

ATA  DO  FÓRUM  DE  ELEIÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL  DO  CONSELHO
ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC – BIÊNIO 2020-2022

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte às nove
horas  e  cinco  minutos  iniciou  o  Fórum  de  Eleição  da  Sociedade  Civil  do
Conselho Estadual da Juventude – CONJUVE/SC – biênio 2020-2022, sendo
que foi realizada e transmitida pelo canal do Youtube da Secretaria de Estado
do  Desenvolvimento  Social  -  SDS.  Estavam  presentes:  A  Presidente  da
Comissão Eleitoral Arlene de Sousa da Silva Villela (Gerente de Políticas para
Crianças,  Adolescentes  e  Jovens –  GECAJ/SDS),  Thaís  Telemberg  Soares
(Secretaria  de  Estado do Desenvolvimento  Econômico Sustentável  –  SDE),
Vitória Davi Marzola (União Catarinense das e dos Estudantes – UCE), Rita de
Cássia Maraschin da Silva (Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na
Agricultura Familiar  de Santa Catarina – FETRAF),  Noemia Schuch Wickert
(Secretária do CONJUVE/SC) e as entidades da sociedade civil participantes
do  fórum com seus  respectivos  representantes  legais:  Keles  Gonçalves  de
Lima (Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC), Felipe Candin
dos Santos (Cáritas Brasileira Regional Santa Catarina), Pricila Cristina Baade
(Central  Única  dos  Trabalhadores  –  CUT),  Silney  de  Aquino  Silva  Junior
(Federação  das  Associações  de  Micro  e  Pequenas  Empresas  de  Santa
Catarina – FAMPESC),  Dalvana Cordazzo (Federação dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Santa Catarina – FETRAF), Adrieli
Albertti  (Instituto  Catarinense  de  Juventude  –  ICJ),  Dilton  Crozeta  Rufino
(Juventude  do  Partido  dos  Trabalhadores  -  JPT),  Gabriel  Carlos  de  Souza
(Pastoral da Juventude – PJ), Lucene Cândido Magnus (União Catarinense das
e dos Estudantes – UCE), Jussara Pereira de Lima (União de Negros pela
Igualdade de Santa Catarina – UNEGRO) e Genes da Fonseca Rosa (União
das Cooperativas de Agricultura Familiar e Economia Solidária – UNICAFES).
A Associação dos Estudantes Indígenas da Universidade Federal  de Santa
Catarina -  AEIUFSC não compareceu ao fórum. A Presidente da Comissão
Eleitoral Arlene de Sousa da Silva Villela (Gerente de Políticas para Crianças,
Adolescentes  e  Jovens  –  GECAJ/SDS)  abriu  o  fórum  e  solicitou  a
apresentação dos membros da comissão eleitoral, da secretária do CONJUVE/
SC e dos representantes das entidades da sociedade civil juntamente com as
suas  carteiras  de  identidade  –  RG.  A  Presidente  da  Comissão  Eleitoral
agradeceu a presença de todos e colocou que a sociedade civil no conselho é
que dará eco à juventude de Santa Catarina. E pontuou que o CONJUVE/SC
terá importantes demandas em 2021,  uma dentre elas é a mobilização das
etapas da 4ª Conferência Nacional de Juventude. A mesma socializou ao fórum
o Ofício nº02/2020 da Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC
enviado  em 17/11/2020  ao  email  do  CONJUVE,  a  solicitação  de  mudança
desta  entidade  do  segmento  representativo  de  pesquisa  e  apoio  para  o
segmento  educação.  Diante  disso,   inicialmente  a  Presidente  da  Comissão
Eleitoral propôs a mudança da ABEC para o segmento da aprendizagem. Keles
Gonçalves de Lima (Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC)
declarou que a entidade não entrou com recurso a respeito da mudança de

1
2
3
4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

#f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO ELEITORAL DO CONJUVE/SC – BIÊNIO 2020-2022

segmento no período estabelecido. E afirmou que a referida entidade é uma
comunidade  educativa  e  concorda  em  mudá-la  para  o  segmento  da
aprendizagem, se o fórum concordar.  Gabriel  Carlos de Souza (Pastoral  da
Juventude  –  PJ)  colocou  que  a  ABEC  não  cabe  no  segmento  da
aprendizagem, pois este segmento pauta a perspectiva do trabalho e renda,
não fazendo parte do feitio marista que é a educação. E opinou que a União
Catarinense das e dos Estudantes – UCE faz mais sentido em pertencer ao
segmento estudantil do que o da educação. Lucene Cândido Magnus (União
Catarinense das e dos Estudantes – UCE) concorda com Keles Gonçalves de
Lima  (Associação  Brasileira  de  Educação  e  Cultura  –  ABEC)  e  a  sua
preocupação  é  conseguir  as  dez  cadeiras  da  sociedade  civil,  pois  sem  a
paridade do conselho não se consegue fazer a posse dos conselheiros e o seu
trabalho. Adrieli Albertti (Instituto Catarinense de Juventude – ICJ) colocou que
os segmentos não estão definidos em lei e sugere que a UCE pode representar
o  segmento  estudantil  e  a  ABEC o segmento  da educação.  Dilton  Crozeta
Rufino (Juventude do Partido dos Trabalhadores - JPT) concorda em criar a
categoria estudantil para UCE e a ABEC classificar no segmento da educação.
Silney  de  Aquino  Silva  Junior  (Federação  das  Associações  de  Micro  e
Pequenas  Empresas  de  Santa  Catarina  –  FAMPESC)  concorda  com  as
sugestões mencionadas e propõe a separação do segmento empresarial para
a FAMPESC e o segmento representação de classe para a Central Única dos
Trabalhadores – CUT. Felipe Candin dos Santos (Cáritas Brasileira Regional
Santa  Catarina)  concorda  com a criação do segmento  estudantil.  O  Fórum
definiu  a  criação  do  segmento  estudantil,  a  separação  dos  segmentos
empresarial  e  representação  de  classe  e  a  exclusão  dos  segmentos
aprendizagem  e  gênero,  contemplando  dez  segmentos  representativos  da
sociedade  civil  organizada  com  o  intuito  de  garantir  a  paridade  dentro  do
conselho. A Presidente da Comissão Eleitoral solicitou a apresentação de cada
entidade  com  a  duração  máxima  de  três  minutos,  momento  em  que  as
entidades  presentes  realizaram  a  sua  apresentação.  Dos  dez  segmentos,
somente  dois  segmentos  possuem  entidades  concorrentes,  e  os  oito
segmentos tinham somente uma entidade inscrita em cada um deles. Diante do
exposto, a Presidente propôs ao fórum em realizar a votação nos segmentos
rural,  meio  ambiente  (FETRAF e  UNICAFES)  e  etnias  e  povos  tradicionais
(AEIUFSC  e  UNEGRO).  A  votação  foi  realizada  no  segmento  rural,  meio
ambiente  a  qual  ficou  a  FETRAF  (titular)  e  a  UNICAFES  (suplente).  E  no
segmento etnias  e povos tradicionais ficou a UNEGRO (titular)  e  AEIUFSC
(suplente).  Em seguida,  Thaís  Telemberg  Soares  (Secretaria  de  Estado  do
Desenvolvimento Econômico Sustentável – SDE) fez a leituras das entidades
eleitas  classificadas  nos  seguintes  segmentos  representativos:  Segmento
Etnias e Povos Tradicionais: União de Negros pela Igualdade – UNEGRO
(titular),  Associação  dos  Estudantes  Indígenas  da  Universidade  Federal  de
Santa Catarina – AEIUFSC (suplente); Segmento Rural e Meio Ambiente:
Federação  dos  Trabalhadores  e  Trabalhadoras  na  Agricultura  Familiar  de
Santa  Catarina  –  FETRAF  (titular),  União  das  Cooperativas  da  Agricultura
Familiar e Economia Solidária – UNICAFES (suplente); Segmento Clubes de
Serviço, Voluntariado e Filantrópico:  Cáritas Brasileira Regional  de Santa
Catarina;  Segmento  Religioso: Pastoral  da  Juventude  –  PJ;  Segmento
Estudantil: União  Catarinense  das  e  dos  Estudantes  –  UCE;  Segmento

5
6
7
8

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

#f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO ELEITORAL DO CONJUVE/SC – BIÊNIO 2020-2022

Partidário: Juventude  do  Partido  dos  Trabalhadores  –  JPT;  Segmento
Educação: Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC; Segmento
Empresarial:Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas e do
Empreendedor  Individual  em  Santa  Catarina  –  FAMPESC;  Segmento
Representação  de  Classe: Central  Única  dos  Trabalhadores  –  CUT;
Segmento  Pesquisa  e  Apoio:  Instituto  Catarinense  de  Juventude  –  ICJ.
Alguns  representantes  ficaram  com  dúvidas  sobre  a  suplência,  a  entidade
suplente indicará dois representantes. E os segmentos que somente tiveram
uma entidade eleita  estas  terão que indicar  um representante  titular  e  dois
representantes  suplentes,  conforme  o  edital  e  a  Lei  do  CONJUVE.  Os
representantes das entidades da sociedade civil relataram de forma geral que
ficaram satisfeitos  com a  condução  do  fórum e  com as  decisões  tomadas
quanto à representatividade da sociedade civil. Apesar de o processo eleitoral
ter sido complicado quanto aos processos burocráticos e administrativos. Rita
de Cássia Maraschin da Silva (Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras
na Agricultura Familiar  de Santa Catarina – FETRAF) enquanto membro da
comissão  eleitoral  socializou  as  recomendações  da  comissão  para  o
CONJUVE e as dificuldades que a comissão eleitoral passou na condução do
processo eleitoral. As recomendações são a elaboração do regimento interno
com a definição dos segmentos representativos da sociedade civil organizada,
a alteração da lei do CONJUVE a partir da reforma administrativa do Governo
do  Estado,  o  próprio  conselho  compor  a  comissão  eleitoral  e  orientar  a
documentação  a  ser  solicitada  para  os  próximos  editais  de  eleição.  A
Presidente da Comissão Eleitoral Arlene de Sousa da Silva Villela (Gerente de
Políticas para Crianças, Adolescentes e Jovens – GECAJ/SDS) agradeceu a
presença  de  todos  e  o  trabalho  da  comissão  eleitoral  e,  solicitou  que  as
entidades  enviem  para  o  email  do  CONJUVE  a  indicação  de  seus
representantes titulares e suplentes, com os dados RG, CPF, email e telefone
até  às 18 horas do dia 23/11/2020 para encaminharmos a publicação no diário
oficial e então, marcarmos a posse dos conselheiros do biênio 2020-2022. A
ata do fórum será enviada por email para que todos os participantes assinem
eletronicamente. Sem mais nada a tratar, eu Noemia Schuch Wickert lavrei a
presente ata.

                                                             Florianópolis, 19 de novembro de 2020.

9
10
11
12

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127
128
129

130

#f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 23/11/2020 às 14:28:56 (GMT -3:00)

Ata do Fórum de Eleição da Sociedade Civil - Biênio 2020-2022 (Salvo
Automaticamente).pdf

ID única do documento: #f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419

Hash do documento original (SHA256): 71688cdb88deaa286e912f6b936c38537fc657b43d787bc98b9fa8ad6d855efe

Este Log é exclusivo ao documento número #f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (16)

Lucene Cândido Magnus (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 21:01:46 (GMT -3:00)

Vitória Davi Marzola (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 22:21:28 (GMT -3:00)

Dilton Crozeta Rufino (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 19:20:18 (GMT -3:00)

Keles Gonçalves de Lima (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 14:59:05 (GMT -3:00)

Genes da Fonseca Rosa (Participante)
Assinou em 24/11/2020 às 16:03:41 (GMT -3:00)

Pricila Cristina Baade (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 15:31:21 (GMT -3:00)

Noemia Schuch (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 17:47:37 (GMT -3:00)

Rita de Cássia Maraschin da Silva (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 18:10:18 (GMT -3:00)

Silney de Aquino Silva Junior (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 15:34:24 (GMT -3:00)

Página 1 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Adrieli Albertti (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 15:41:14 (GMT -3:00)

Felipe Candin dos Santos Fuentes (Participante)
Assinou em 24/11/2020 às 18:11:34 (GMT -3:00)

Gabriel Carlos de Souza (Participante)
Assinou em 25/11/2020 às 12:46:50 (GMT -3:00)

Thaís Telemberg Soares (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 18:20:20 (GMT -3:00)

Dalvana Cordazzo (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 19:23:19 (GMT -3:00)

Arlene Sousa da Silva Villela (Participante)
Assinou em 23/11/2020 às 20:27:12 (GMT -3:00)

Jussara Pereira de Lima (Participante)
Assinou em 25/11/2020 às 14:28:11 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

23/11/2020 às 15:31:21
(GMT -3:00)

Pricila Cristina Baade E-mail secom@cut-sc.org.br, IP: 189.26.141.231
assinou.

23/11/2020 às 14:59:05
(GMT -3:00)

Keles Gonçalves de Lima E-mail keles.lima@grupomarista.org.br, IP:
189.22.11.82 assinou.

23/11/2020 às 14:28:57
(GMT -3:00)

Noemia Schuch solicitou as assinaturas.

23/11/2020 às 19:20:18
(GMT -3:00)

Dilton Crozeta Rufino E-mail contatojptsc@gmail.com, IP: 161.22.58.18
assinou.

23/11/2020 às 15:41:14
(GMT -3:00)

Adrieli Albertti E-mail secretaria@icj.org.br, IP: 179.127.132.68 assinou.

23/11/2020 às 18:20:20
(GMT -3:00)

Thaís Telemberg Soares E-mail thais@sds.sc.gov.br, IP: 189.4.100.146
assinou.

Página 2 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#f5529f83-e445-4a5a-8be1-753aec14c419
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

23/11/2020 às 17:47:37
(GMT -3:00)

Noemia Schuch E-mail noemia@sst.sc.gov.br, IP: 189.4.100.228 assinou.

23/11/2020 às 20:27:12
(GMT -3:00)

Arlene Sousa da Silva Villela E-mail arlenevillela@gmail.com, IP:
191.191.101.223 assinou.

23/11/2020 às 15:34:24
(GMT -3:00)

Silney de Aquino Silva Junior E-mail silneydeaquino@gmail.com, IP:
177.16.205.58 assinou.

23/11/2020 às 18:10:18
(GMT -3:00)

Rita de Cássia Maraschin da Silva E-mail fetrafsc@fetrafsc.org.br, IP:
177.51.90.76 assinou.

25/11/2020 às 12:46:50
(GMT -3:00)

Gabriel Carlos de Souza E-mail gabrielcarlossouza@hotmail.com, IP:
200.138.246.170 assinou.

23/11/2020 às 21:01:46
(GMT -3:00)

Lucene Cândido Magnus E-mail lucene.uce@gmail.com, IP: 177.54.60.248
assinou.

23/11/2020 às 22:21:28
(GMT -3:00)

Vitória Davi Marzola E-mail vitoria.ufsc@gmail.com, IP: 177.51.88.85
assinou.

23/11/2020 às 19:23:19
(GMT -3:00)

Dalvana Cordazzo E-mail dalvacordazzo@gmail.com, IP: 177.91.113.53
assinou.

24/11/2020 às 16:03:41
(GMT -3:00)

Genes da Fonseca Rosa E-mail genes@unicafessc.org.br, IP:
187.45.113.226 assinou.

24/11/2020 às 18:11:34
(GMT -3:00)

Felipe Candin dos Santos Fuentes E-mail candin@caritas.org.br, IP:
161.22.58.106 assinou.

25/11/2020 às 14:28:11
(GMT -3:00)

Jussara Pereira de Lima E-mail jussaraplima@gmail.com, IP:
201.182.33.39 assinou.

Página 3 de 3